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Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования 

«СЕВЕРНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

 
 

КУРСОВОЙ ПЕРЕВОДНОЙ ЭКЗАМЕН 
ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ «ФАРМАКОЛОГИЯ» 

 
 
Направления подготовки (специальности):  
3.31.05.03 – Стоматология 
3.31.05.01 – Лечебное дело 
3.31.05.02 – Педиатрия 
3.32.05.01 – Медико-профилактическое дело 
3.30.05.01 – Медицинская биохимия 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫХ РЕЦЕПТОВ 
 
Задание:  
 
1) Выписать представленные лекарственные средства в форме врачебного рецепта в 
соответствии с Приказом Министерства здравоохранения России от 20 декабря 2012 г. N 
1175н «Об утверждении порядка назначения и выписывания лекарственных препаратов, а 
также форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления 
указанных бланков, их учета и хранения» по международному непатентованному 
наименованию (МНН); 
 
2) Указать Фармако-терапевтическую группу, каждого выписываемого лекарственного 
средства по Государственному реестру лекарственных средств Министерства 
здравоохранения (ГРЛС, grls.rosminzdrav.ru). 
 
3) Обозначить форму рецептурного бланка врачебного рецепта на каждый 
прописываемый лекарственный препарат в соответствии с Приказом Министерства 
здравоохранения России от 20 декабря 2012 г. N 1175н «Об утверждении порядка 
назначения и выписывания лекарственных препаратов, а также форм рецептурных бланков 
на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и 
хранения». 
 

1. Неостигмина метилсульфат (Neostigmini methylsulfas, Прозерин, раствор для 
инъекций)  

2. Эпинефрин (Epinephrinum, Адреналин, раствор для инъекций) 
3. Добутамин (Dobutaminum, Добутамин, лиофилизат для приготовления раствора для 

инфузий)  
4. Оксиметазолин (Oxymetazolinum, Називин Сенситив, капли назальные)  
5. Дексмедетомидин (Dexmedetomidinum, Дексдор, концентрат для приготовления 

раствора для инфузий) 
6. Сальбутамол (Salbutamolum, Вентолин, аэрозоль для ингаляций дозированный)  
7. Атропин (Atropinum, Атропин, раствор для инъекций) 
8. Тропикамид (Tropicamidum, Мидриацил, капли глазные) 
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9. Ипратропия бромид (Ipratropii bromidum, Ипратропиум-натив, раствор для 
ингаляций) 

10. Эсмолол (Esmololum, Бревиблок, раствор для инфузий)  
11. Цисатракурия безилат (Cisatracurii besilas, Нимбекс, раствор для внутривенного 

введения) 
12. Суксаметония хлорид (Suxamethonii chloridum, Листенон, раствор для 

внутривенного и внутримышечного введения)  
13. Сугаммадекс (Sugammadexum, Брайдан, раствор для внутривенного введения) 
14. Баклофен (Baclophenum, Баклосан, таблетки)  
15. Тизанидин (Tizanidinum, Тизанидин, таблетки) 
16. Пропофол (Propofolum, Диприван, эмульсия для внутривенного введения) 
17. Флумазенил (Flumazenilum, Анексат, раствор для внутривенного введения) 
18. Ропивакаин (Ropivacainum, Наропин, раствор для инъекций)  
19. Мидазолам (Midazolamum, Дормикум, раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения) 
20. Фентанил (Phentanylum, Фентанил, раствор для внутривенного и внутримышечного 

введения) 
21. Диазепам (Diazepamum, Сибазон, раствор для внутривенного и внутримышечного 

введения) 
22. Залеплон (Zaleplonum, Анданте, капсулы) 
23. Зопиклон (Zopiclonum, Имован, таблетки покрытые пленочной оболочкой)  
24. Карбамазепин (Carbamazepinum, Финлепсин, таблетки) 
25. Фенитоин (Phenytoinum, Дифенин, таблетки) 
26. Вальпроевая кислота (Acidum valproicum, Депакин, лиофилизат для приготовления 

раствора для внутривенного введения) 
27. Леводопа и Карбидопа (Levodopum и Carbidopum, Наком, таблетки) 
28. Бромокриптин (Bromocriptinum, Бромокриптин, таблетки) 
29. Галоперидол (Haloperidolum, Галоперидол, раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения)  
30. Хлорпромазин (Chlorpromazinum, Аминазин, раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения) 
31. Флуфеназин (Fluphenazinum, Модитен депо, раствор для внутримышечного 

введения) ГРЛС [25 мг/мл, 1 мл – ампулы, № 5, антипсихотическое средство (нейролептик), 
№ 107-1/у] 

32. Клозапин (Clozapinum, Азалепрол, таблетки) ГРЛС  
33. Имипрамин (Imipraminum, Имипрамин, драже) 
34. Флуоксетин (Fluoxetinum, Прозак, капсулы)  
35. Пирацетам (Piracetamum, Пирацетам, раствор для внутривенного введения) 
36. Винпоцетин (Vinpocetinum, Винпоцетин, таблетки)  
37. Ибупрофен (Ibuprophenum, Ибупрофен, суспензия для приема внутрь ГРЛС [для 

детей]) 
38. Парацетамол (Paracetamolum, Перфалган, раствор для инфузий)  
39. Нимесулид (Nimesulidum, Найз, таблетки) 
40. Целекоксиб (Celecoxibum, Целебрекс, капсулы) 
41. Гидроксизин (Hydroxyzinum, Атаракс, таблетки покрытые пленочной оболочкой) 
42. Хлоропирамин (Chloropyraminum, Супрастин, раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения) 
43. Дезлоратадин (Desloratadinum, Эриус, таблетки для рассасывания)  
44. Сибутрамин и Целлюлоза микрокристаллическая (Sibutraminum, Cellulosum 

microcrystallici, Редуксин, капсулы) 
45. Кальция карбонат и Натрия алгинат и Натрия гидрокарбонат (Calcii carbonas, 

Natrii alginas, Natrii hydrocarbonas, Гевискон, таблетки жевательные)  
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46. Омепразол (Omeprazolum, Омез, капсул) 
47. Ондансетрон (Ondansetronum, Латран, раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения) 
48. Домперидон (Domperidonum, Мотилиум, таблетки для рассасывания) 
49. Лоперамид (Loperamidum, Имодиум, таблетки лиофилизированные) 
50. Сукральфат (Sucralfatum, Вентер, таблетки)  
51. Лактулоза (Lactulosum, Дюфалак, сироп [со сливовым вкусом]) 
52. Икатибант (Icatibantum, Фиразир, раствор для подкожного введения) 
53. Аминофиллин (Aminophyllinum, Эуфиллин, раствор для внутривенного введения) 
54. Монтелукаст (Montelukastum, Монтелукаст, таблетки покрытые пленочной 

оболочкой)  
55. Амброксол (Ambroxolum, Лазолван, таблетки ) 
56. Ацетилцистеин (Acetylcysteinum, АЦЦ, порошок для приготовления раствора для 

приема внутрь)  
57. Амоксициллин и Клавулановая кислота (Amoxycillinum, Acidum clavulanicum, 

Амоксиклав, таблетки покрытые пленочной оболочкой) 
58. Меропенем (Meropenum, Меронем, порошок для приготовления раствора для 

внутривенного введения) 
59. Цефоперазон и Сульбактам (Cefoperazonum и Sulbactamum, Сульцеф, порошок для 

приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного введения) 
60. Цефтазидим и Авибактам (Ceftazidimum и avibactamum, Завицефта, порошок для 

приготовления концентрата для приготовления раствора для инфузий) 
61. Цефепим (Cefepimum, Максипим, порошок для приготовления раствора для 

внутривенного и внутримышечного введения) 
62. Азитромицин (Azithromycinum, Сумамед, таблетки покрытые оболочкой) 
63. Эритромицин (Erythromycinum, Эритромицин, мазь глазная) 
64. Линезолид (Linezolidum, Зивокс, раствор для инфузий) 
65. Ванкомицин (Vancomycinum, Эдицин, лиофилизат для приготовления раствора для 

инфузий) 
66. Цефтаролина фосамил (Ceftarolinum fosamili, Зинфоро, порошок для 

приготовления концентрата для приготовления раствора для инфузий) 
67. Вориконазол (Voriconazolum, Вориконазол Сандоз, лиофилизат для приготовления 

концентрата для приготовления раствора для инфузий) 
68. Левофлоксацин (Levofloxacinum, Левофлоксацин, раствор для инфузий) 
69. Амфотерицин B [липосомальный] (Amphotericinum B [liposomalum], Амбизом, 

порошок для приготовления концентрата для приготовления дисперсии для инфузий) 
70. Каспофунгин (Caspofunginum, Кансидас, лиофилизат для приготовления раствора 

для инфузий) 
71. Валацикловир (Valacyclovirum, Валацитек, таблетки, покрытые пленочной 

оболочкой) 
72. Осельтамивир (Oseltamyvirum, Тамифлю, капсулы) 
73. Преднизолон (Prednisolonum, Преднизолон, раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения) 
74. Десмопрессин (Desmopressinum, Натива, таблетки) 
75. Латанопрост (Latanoprostum, Трилактан, капли глазные) 
76. Варфарин (Warfarinum, Варфарин, таблетки) 
77. Надропарин кальция (Nadroparinum calcium, Фраксипарин, раствор для 

подкожного введения) 
78. Бивалирудин (Bivalirudinum, Ангиокс, лиофилизат для приготовления раствора для 

внутривенного введения) 
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Примечание: 
- Под арабской цифрой указано задание; 
- В квадратных скобках «[]» указана дозировка и форма выпуска (упаковка) по ГРЛС, Фармако-терапевтическая 
группа, номер формы рецептурного бланка врачебного рецепта; 
- После сокращения «Rp.». написан эталон, выписываемого рецепта на латинском языке. 

 
1. Неостигмина метилсульфат (Neostigmini methylsulfas, Прозерин, раствор для 

инъекций)  
ГРЛС [0,5 мг/мл, 1 мл - ампулы №10, холинэстеразы ингибитор, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Solutionis Neostigmini methylsulfatis 0,0005 - 1 ml 
  Da tales doses numero 10 in ampullis. 
  Signa. Вводить подкожно по 0,5 мг 2 раза в день (во время приступа миастении) 
 
2. Эпинефрин (Epinephrinum, Адреналин, раствор для инъекций) 
ГРЛС [1 мг/мл,1 мл - ампулы №10, альфа- и бета-адреномиметик, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Solutionis Epinephrini 0,001 - 1,0 ml 
  Da tales doses numero 10 in ampullis. 
  Signa. Вводить внутримышечно 0,3 мг (во время анафилактического шока). 

Предварительно содержимое ампулы развести до 10 мл 0,9%-ным раствором натрия хлорида. 
 
3. Добутамин (Dobutaminum, Добутамин, лиофилизат для приготовления раствора для 

инфузий)  
ГРЛС [250 мг - флаконы, кардиотоническое средство негликозидной структуры, № 107-

1/у] 
 
Rp.:  Dobutamini 0,25 
  Da. Signa. Вводить внутривенно шприцевым инфузоматом со скоростью 5 мкг 

на 1 кг массы тела в минуту (во время кардиогенного шока). Предварительно  развести 
содержимое флакона водой для инъекций до 10 мл.  

 
4. Оксиметазолин (Oxymetazolinum, Називин Сенситив, капли назальные)  
ГРЛС [0,01%, 5 мл - флаконы, противоконгестивное средство - альфа-адреномиметик, 

№ 107-1/у] 
 
Rp.:  Solutionis Oxymetazolini 0,01% - 5 ml 
  Da. Signa. Назначить по 1 капле в каждый носовой ход 3 раза в день (при 

рините). Перед применением флакон встряхнуть.  
 
5. Дексмедетомидин (Dexmedetomidinum, Дексдор, концентрат для приготовления 

раствора для инфузий) 
ГРЛС [100 мкг/мл, 10 мл - флаконы, седативное средство, средство для стационара] 
 
Rp.:  Dexmedetomidini 0,001 
  Da. Signa. Вводить внутривенно шприцевым инфузоматом со скоростью 0,7 

мкг на 1 кг массы тела в час (для седации у больных на искусственной вентиляции легких). 
Предварительно растворить содержимое флакона в 0,9%-ном растворе натрия хлорида до 10 
мл.  

 
6. Сальбутамол (Salbutamolum, Вентолин, аэрозоль для ингаляций дозированный)  
ГРЛС [100 мкг/доза, 200 доз - ингаляторы алюминиевые с дозирующим устройством, 

бронходилатирующее средство - β2-адреномиметик (селективный), № 107-1/у] 
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Rp.: Aerasoli Salbutamoli 0,02 
  Da. Signa. Вдыхать одну дозу (100 мкг) во время приступа бронхоспазма, 

ингалятор предварительно встряхнуть.  
 
7. Атропин (Atropinum, Атропин, раствор для инъекций) 
ГРЛС [1 мг/мл, 1 мл – ампулы № 10, м-холиноблокатор, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Solutionis Atropini 0,001 - 1,0 ml 
   Da tales doses numero 10 in ampullis. 
   Signa. Вводить внутривенно по 1 мг под контролем частоты сердечных 

сокращений (при брадиаритмии). 
 
8. Тропикамид (Tropicamidum, Мидриацил, капли глазные) 
ГРЛС [0,5%, 15 мл - флаконы, м-холиноблокатор, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Solutionis Tropicamidi 0,5% - 15 ml 
  Da. Signa. Назначить по одной капле 1 раз в день в оба глаза (во время 

офтальмоскопии). 
 
9. Ипратропия бромид (Ipratropii bromidum, Ипратропиум-натив, раствор для 

ингаляций) 
ГРЛС [0,25 мг/мл, 20 мл - флаконы, м-холиноблокатор, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Solutionis Ipratropii bromidi 0,005 - 20 ml 
  Da. Signa. Вдыхать через небулайзер 0,5 мг - 2 мл раствора (во время приступа 

бронхоспазма). 
 
10. Эсмолол (Esmololum, Бревиблок, раствор для инфузий)  
ГРЛС [10 мг/мл, 250 мл - контейнеры, β1-адреноблокатор селективный, № 107-1/y]  
 
Rp.:  Solutionis Esmololi 2,5 - 250 ml 
  Da. Signa. Вводить внутривенно шприцевым инфузоматом 50 мкг на 1 кг массы 

тела в  минуту (при суправентрикулярной тахиаритмии).  
 
11. Цисатракурия безилат (Cisatracurii besilas, Нимбекс, раствор для внутривенного 

введения) 
ГРЛС [2 мг/мл, 2,5 мл – ампула, № 5, миорелаксант недеполяризующий 

периферического действия, средство для стационара]  
 
Rp.:  Cisatracurii besilatis 0,005 - 2,5 ml 
  Da tales doses numero 5 in ampullis.  
  Signa. Вводить внутривенно болюсом из расчета 0,15 мг на 1 кг массы тела (для 

интубации трахеи). 
 
12. Суксаметония хлорид (Suxamethonii chloridum, Листенон, раствор для 

внутривенного и внутримышечного введения)  
ГРЛС [20 мг/мл, 5 мл – ампулы, № 5, миорелаксант деполяризующий периферического 

действия, средство для стационара] 
 
Rp.:  Solutionis Suxamethonii chloridi 0,1 - 5,0 ml 
  Da tales doses numero 5 in ampullis. 
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  Signa. Вводить внутривенно болюсом из расчета 2 мг на 1 кг массы тела (для 
интубации трахеи). 

 
13. Сугаммадекс (Sugammadexum, Брайдан, раствор для внутривенного введения) 
ГРЛС [100 мг/мл, 2 мл – флаконы, № 10, антидот, средство для стационара] 
 
Rp.:  Solutionis Sugammadexi 0,2 - 2,0 ml 
  Da tales doses numero 10 in ampullis. 
  Signa. Вводить внутривенно из расчета 16 мг на 1 кг массы тела (для 

экстренного устранения нейромышечной блокады). 
  
14. Баклофен (Baclophenum, Баклосан, таблетки)  
ГРЛС [10 мг, № 50 - банки, миорелаксант центрального действия, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Tabulettas Baclopheni 0,01 
  Da tales doses numero 50. 
  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке 3 раза в день во время еды (для лечения 

детского церебрального паралича. 
 
15. Тизанидин (Tizanidinum, Тизанидин, таблетки) 
ГРЛС [2 мг, № 10, миорелаксант центрального действия, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Tabulettas Tizanidini 0,002 
  Da tales doses numero 10. 
  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке 3 раза в сутки (при болезненном 

мышечном спазме). 
 
16. Пропофол (Propofolum, Диприван, эмульсия для внутривенного введения) 
ГРЛС [10 мг/мл, 20 мл – ампулы, № 10, средство для неингаляционной общей 

анестезии, средство для стационара] 
 
Rp.:  Emulsi Propofoli 1% - 20 ml 
  Da tales doses numero 10 in ampullis. 
  Signa. Вводить внутривенно медленно, болюсом по 40 мг из общего расчета 2 

мг на 1 кг массы тела (для индукции в общую анестезию). 
 
17. Флумазенил (Flumazenilum, Анексат, раствор для внутривенного введения) 
ГРЛС [0.5 мг/5 мл,5 мл – ампулы, № 5, бензодиазепинов антагонист, средство для 

стационара] 
 
Rp.:  Solutionis Flumazenili 0,0005 - 5 ml 
  Da tales doses numero 5 in ampullis. 
  Signa. Вводить внутривенно болюсом по 0,2 мг за 15 секунд (с целью 

восстановления сознания после отравления бензодиазепинами). 
 
18. Ропивакаин (Ropivacainum, Наропин, раствор для инъекций)  
ГРЛС [5 мг/мл, 10 мл – ампулы, № 5, местноанестезирующее средство, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Solutionis Ropivacaini 0,05 - 10 ml 
  Da tales doses numero 5 in ampullis. 
  Signa. Вводить интратекально болюсом 15 мг на уровне Liii  - Liv (для 

формирования спинномозговой анестезии). 
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19. Мидазолам (Midazolamum, Дормикум, раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения) 
ГРЛС [5 мг/мл; 1 мл – ампулы, № 10, седативное и снотворное средство, средство для 

стационара] 
 
Rp.:  Solutionis Midazolani 0,005 - 1,0 ml 
  Da tales doses numero 10 in ampullis. 
  Signa. Вводить внутривенно медленно болюсом по 1 мг до достижения эффекта 

- необходимого уровня седации. 
 
20. Фентанил (Phentanylum, Фентанил, раствор для внутривенного и внутримышечного 

введения) 
ГРЛС [50 мкг/мл, 1 мл – ампулы, № 5, анальгезирующее наркотическое средство, N 

107/у-НП] 
 
Rp.:  Solutionis Phentanyli 0,00005 - 1,0 ml 
  Da tales doses numero 5 in ampullis. 
  Signa. Вводить внутривенно по 1 мл. Предварительно содержимое ампулы 

развести 15 мл 0,9%-ным раствором натрия хлорида (в качестве наркотического анальгетика 
при сильных болях). 

 
21. Диазепам (Diazepamum, Сибазон, раствор для внутривенного и внутримышечного 

введения) 
ГРЛС [5 мг/мл, 2 мл – ампула, № 10, анксиолитическое средство (транквилизатор), № 

148-1/у-88] 
 
Rp.:  Solutionis Diazepami 0,01 - 2,0 ml 
  Da tales doses numero 10 in ampullis. 
  Signa. Вводить внутривенно болюсом по 10 мг (для купирования 

эпилептического судорожного припадка). 
 
22. Залеплон (Zaleplonum, Анданте, капсулы) 
ГРЛС [капсулы по 5 мг, № 7, снотворное средство, №  107-1/у] 
 
Rp.:  Zaleploni 0,005  
  Da tales doses numero 7 in capsulis.  
  Signa. Принимать внутрь по 2 таблетки через 2 часа после приема пищи перед 

сном.  
 
23. Зопиклон (Zopiclonum, Имован, таблетки покрытые пленочной оболочкой)  
ГРЛС [7,5 мг, № 10, снотворное средство, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Tabulettas Zopicloni 0,0075 
  Da tales doses numero 10 
  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке перед сном.  
 
24. Карбамазепин (Carbamazepinum, Финлепсин, таблетки) 
ГРЛС [таблетки пролонгированного действия по 200 мг, № 10,противоэпилептическое 

средство, N 107-1/y] 
 
Rp.: Tabulettas Carbamazepini 0,2  
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  Da tales doses numero 10. 
  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке 2 раза в день во время или после еды, 

запивая достаточным количеством жидкости.  
 
25. Фенитоин (Phenytoinum, Дифенин, таблетки) 
ГРЛС [ таблетки 0,117 г, № 10, противоэпилептическое средство, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Tabulettas Phenytoini 0,117 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке 2 раза в день (при эпилепсии).  
 
26. Вальпроевая кислота (Acidum valproicum, Депакин, лиофилизат для приготовления 

раствора для внутривенного введения) 
ГРЛС [400 мг, флаконы, № 4, противоэпилептическое средство, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Acidi valproici 0,4 
  Da tales doses numero 4.  
  Signa. Вводить внутривенно шприцевым инфузоматом со скоростью 15 мг на 1 

кг массы тела за 5 минут, затем скорость снижают до 1 мг на 1 кг массы тела в час (для 
купирования эпистатуса). Предварительно развести содержимое флакона 0,9%-ным 
раствором натрия хлорида до 20 мл. 

 
27. Леводопа и Карбидопа (Levodopum и Carbidopum, Наком, таблетки) 
ГРЛС [250 мг и 25 мг, № 10, противопаркинсоническое средство, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Levodopi 0,250 
  Carbidopi 0,025 
  Da tales doses numero 10 in tabulettis. 
  Signa. Принимать по 2 таблетки 2 раза в сутки. 
 
28. Бромокриптин (Bromocriptinum, Бромокриптин, таблетки) 
ГРЛС [2,5 мг, № 10, дофаминовых рецепторов агонист, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Tabulettas Bromocriptini 2,5 
  Da tales doses numero 10 
  Signa. Принимать внутрь в первый день по 1/2 таблетке 2 раза в день во время 

еды (завтрак и ужин), затем по 1 таблетке 2 раза в день в течение 14 дней (для подавления 
лактации после родов).  

 
29. Галоперидол (Haloperidolum, Галоперидол, раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения)  
ГРЛС [5 мг/мл, 1 мл – ампулы, № 10, антипсихотическое средство (нейролептик), № 

107-1/у] 
 
Rp.:  Solutionis Haloperidoli 0,005 – 1 ml 
  Da tales doses numero 5 in ampullis. 
  Signa. Вводить внутривенно по 1 мг во время приступа неукротимой рвоты 

(для подавления рвоты). 
 
30. Хлорпромазин (Chlorpromazinum, Аминазин, раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения) 
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ГРЛС [25 мг/мл, 1 мл - ампулы (10) - коробки картонные, антипсихотическое средство 
(нейролептик), № 107-1/у]  

 
Rp.:  Solutionis Chlorpromazini 2,5 % - 1ml  
  Da tales doses numero 10 in ampullis  
  Signa. Вводить внутримышечно 25 мг, однократно (для купирования острого 

психоза при шизофрении). 
 
31. Флуфеназин (Fluphenazinum, Модитен депо, раствор для внутримышечного 

введения) ГРЛС [25 мг/мл, 1 мл – ампулы, № 5, антипсихотическое средство (нейролептик), 
№ 107-1/у] 

 
Rp.:  Solutionis Fluphenazini oleosae 0,025 - 1,0 ml 
  Da tales doses numero 5 in ampullis. 
  Signa. Вводить внутримышечно по 0,5 мл (12,5 мг) однократно, дальнейшее 

введение зависит от клинической ситуации (для профилактики обострений шизофрении).  
 
32. Клозапин (Clozapinum, Азалепрол, таблетки) ГРЛС  
[ 25 мг, № 50, антипсихотическое средство (нейролептик), № 107-1/y]  
 
Rp.:  Tabulettas Clozapini 0,025 
  Da tales doses numero 50.  
  Signa. Принимать внутрь по 1/2 таблетки 2 раза в день - в первый день. Во 

второй день 1 таблетку 2 раза в день. Постепенно повышать дозу в течение 3 недель на 1 - 2 
таблетки до суточной дозы-300 мг (для лечения шизофрении, резистентной к типичным 
нейролептикам).  

 
33. Имипрамин (Imipraminum, Имипрамин, драже) 
ГРЛС [ 25 мг, № 50, антидепрессант, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Dragee Imipramini 0,025 
  Da tales doses numero 50.  
  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке 2 раза в день с постепенным 

повышением суточной дозы до 200 мг.  
 
34. Флуоксетин (Fluoxetinum, Прозак, капсулы)  
ГРЛС [ 20 мг, № 14, антидепрессант, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Fluoxetini 0,02 
  Da tales doses numero 14 in capsulis.  
  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке 1 раза в день (при депрессии).  
 
35. Пирацетам (Piracetamum, Пирацетам, раствор для внутривенного введения) 
ГРЛС [20 мг/мл, 5 мл – ампулы, № 10, ноотропное средство, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Solutionis Piracetami 0,1 - 5,0 ml 
  Da tales doses numero 10 in ampullis. 
  Signa. Вводить внутривенно 2,4 г в сутки в два приема, медленно. 

Предварительно растворив в 5%-ной декстрозе в 250 мл. 
 
36. Винпоцетин (Vinpocetinum, Винпоцетин, таблетки)  
ГРЛС [5 мг, № 10, психостимулирующее и ноотропное средство, № 107-1/y] 
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Rp.:  Tabulettas Vinpocetini 0,005 
  Da tales doses numero 10. 
  Signa. Принимать внутрь после приема пищи 3 раза в сутки (лечение 

последствий ишемического инсульта). 
 
37. Ибупрофен (Ibuprophenum, Ибупрофен, суспензия для приема внутрь ГРЛС [для 

детей]) 
ГРЛС [100 мг/5 мл,100 мл - флаконы, НПВС, № 107/1у] 
 
Rp.:  Suspensionis Ibupropheni 2,0% - 100 ml  
  Da. Signa. Принимать внутрь по 2,5 мл (50 мг) не более 3 раза в сутки при весе 

ребенка до 5 кг и возрасте 3-6 месяца (при лихорадке при ОРЗ более 38о С). 
 
38. Парацетамол (Paracetamolum, Перфалган, раствор для инфузий)  
ГРЛС [10 мг/мл, 100 мл – флаконы, №12, анальгезирующее ненаркотическое средство, 

№ 107-1/у] 
 
Rp.:  Solutionis Paracetamoli 1,0 - 100 ml 
  Da tales doses numero 12  
  Signa. Вводить внутривенно болюсом по 1 г в течении 15 минут (при 

послеоперационных болях).  
 
39. Нимесулид (Nimesulidum, Найз, таблетки) 
ГРЛС [100 мг, № 10, НПВС, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Tabulletas Nimesulidi 0,1 
  Da tales doses numero 10. 
  Signa. Принимать по 1 таблетке 1 раз в день. 
 
40. Целекоксиб (Celecoxibum, Целебрекс, капсулы) 
ГРЛС [400 мг, НПВС, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Celecoxibi 0,4 
  Da tales doses numero 10 in capsulis 
  Signa. Принимать внутрь по 1 капсуле один раз в день. 
 
41. Гидроксизин (Hydroxyzinum, Атаракс, таблетки покрытые пленочной оболочкой) 
ГРЛС [25 мг, № 25, анксиолитическое средство (транквилизатор), № 107-1/у] 
 
Rp.: Tabulletas Hydroxyzini 0,025 
  Da tales doses numero 25. 
  Signa. Принимать по 2 таблетки перед сном.  
 
42. Хлоропирамин (Chloropyraminum, Супрастин, раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения) 
ГРЛС [20 мг/мл, 1 мл – ампулы, № 10, противоаллергическое средство - H1-

гистаминовых рецепторов блокатор, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Solutionis Chloropyramini - 0,02 - 1,0 ml 
  Da tales doses numero 10 in ampullis. 
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  Signa. Применяется внутривенно 1 мл, болюсом (при ангионевротическом 
отеке). 

 
43. Дезлоратадин (Desloratadinum, Эриус, таблетки для рассасывания)  
ГРЛС [ 2,5 мг, № 6, противоаллергическое средство - H1-гистаминовых рецепторов 

блокатор, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Tabulettas Desloratadini 0,0025 
  Da tales doses numero 6.  
  Signa. Рассасывать во рту по 2 таблетки 1 раз в день (при крапивнице).  
 
44. Сибутрамин и Целлюлоза микрокристаллическая (Sibutraminum, Cellulosum 

microcrystallici, Редуксин, капсулы) 
ГРЛС [таблетки 10 мг и 158,5 мг, № 10, ожирения средство лечения, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Sibutramini 0,01 
  Cellulosi microcrystallici 0,1585 
  Misce. Da tales doses numero 10 in capsulis  
  Signa. Принимать внутрь по 1 капсуле утром (при алиментарном ожирении). 
 
45. Кальция карбонат и Натрия алгинат и Натрия гидрокарбонат (Calcii carbonas, 

Natrii alginas, Natrii hydrocarbonas, Гевискон, таблетки жевательные)  
ГРЛС [80 мг, 250 мг, 133, 5 мг, № 10, рефлюкс-эзофагита средство лечения, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Calcii carbonatis 0,080 
  Natrii alginatis 0,250 
  Natrii hydrocarbonatis 0,1335 
  Da tales doses numero 10 in tabulettis. 
  Signa. Принимать внутрь по 2 таблетки после приема пищи (при изжоги). 
 
46. Омепразол (Omeprazolum, Омез, капсул) 
ГРЛС [10 мг, № 10, желез желудка секрецию понижающее средство - протонного 

насоса ингибитор, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Omeprazoli 0,01 
  Da tales doses numero 10 in capsulis.  
  Signa. Принимать внутрь по 2 капсулы 2 раза в сутки. 
 
47. Ондансетрон (Ondansetronum, Латран, раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения) 
ГРЛС [2 мг/мл, 2 мл - ампулы № 10, противорвотное средство - серотониновых 

рецепторов антагонист, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Solutionis Ondansetroni 0,004 - 2,0 ml 
  Da tales doses numero 10 in ampullis.  
  Signa. Вводить внутривенно по 8 мг непосредственно перед началом химио- 

или лучевой терапии (профилактика и лечение тошноты и рвоты, вызванных 
цитостатической химиотерапией и лучевой терапией). 

 
48. Домперидон (Domperidonum, Мотилиум, таблетки для рассасывания) 
ГРЛС [10 мг, № 10, противорвотное средство - дофаминовых рецепторов блокатор 

центральный, № 107-1/y] 
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Rp.:  Tabulettas Domperidoni 0,01 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Рассасывать во рту по 1 таблетке 3 раза в день за 15-30 минут до еды и, в 

случае необходимости, перед сном (в качестве гастрокинетика).  
 
49. Лоперамид (Loperamidum, Имодиум, таблетки лиофилизированные) 
ГРЛС [2 мг, № 10, противодиарейное средство, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Tabulettas Loperamidi 0,002 
  Da tales doses numero 10 
  Signa. Принимать внутрь по 2 таблетки 1 раза в день, затем по 1 таблетке после 

каждого акта дефекации, но не более 8 таблеток (16 мг) (при острой диареи).  
 
50. Сукральфат (Sucralfatum, Вентер, таблетки)  
ГРЛС [1 г, № 10, гастропротекторное средство, № 107-1/y]  
 
Rp.:  Tabulettas Sucralfati 1,0 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке 4 раза в день, запивая водой, за 1 час до 

еды и перед сном (при язвенной болезни желудка).  
 
51. Лактулоза (Lactulosum, Дюфалак, сироп [со сливовым вкусом]) 
ГРЛС [667 мг/мл,1000 мл - флаконы, слабительное средство, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Sirupi Lactulosi 667 - 1000 ml 
  Da. Signa. Принимать внутрь по 15-30 мл в сутки, вечером. 
 
52. Икатибант (Icatibantum, Фиразир, раствор для подкожного введения) 
ГРЛС [10 мг/мл, 3 мл – шприцы, брадикининовых B2-рецепторов антагонист 

селективный, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Solutionis Icatibanti 0,03 - 3 ml 
  Da. Signa. Вводить подкожно медленно по 3 ml (30 мг), однократно (при 

приступе наследственного ангионевротического отека). 
 
53. Аминофиллин (Aminophyllinum, Эуфиллин, раствор для внутривенного введения) 
ГРЛС [24 мг/мл, 10 мл – ампулы, № 10, бронходилатирующее средство, № 107-1/у] 
 
Rp.:  Solutionis Aminophyllini 0,24 - 10 ml 
  Da tales doses numero 10 in ampullis.  
  Signa. Вводить внутривенно по 10 мл раствора медленно. Предварительно 

разводят в 20 мл 0,9% раствора натрия хлорида (при бронхообструктивном синдроме при 
бронхиальной астме).  

 
54. Монтелукаст (Montelukastum, Монтелукаст, таблетки покрытые пленочной 

оболочкой)  
ГРЛС [10 мг, № 10, противовоспалительное антибронхоконстрикторное средство - 

лейкотриеновых рецепторов блокатор, № 107-1/y]  
 
Rp.:  Montelukasti 0,01 
  Da tales doses numero 10 in tabulettis obductis.  
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  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке 1 раз в день, вечером (для лечения 
бронхиальной астмы).  

 
55. Амброксол (Ambroxolum, Лазолван, таблетки ) 
ГРЛС [30 мг, № 10, отхаркивающее муколитическое средство, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Tabulettas Ambroxoli 0,03 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке 3 раза в сутки. 
 
56. Ацетилцистеин (Acetylcysteinum, АЦЦ, порошок для приготовления раствора для 

приема внутрь)  
ГРЛС [100 мг, № 20, отхаркивающее муколитическое средство, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Acetylcysteini 0,1 
  Da tales doses numero 20.  
  Signa. Принимать внутрь в дозе 140 мг на 1 кг массы тела. Далее принимают по 

70 мг на 1 кг массы тела каждые 4 часа, всего 17 раз. Предварительно растворить порошок в 
стакане горячей воды (при отравлении парацетамолом, в качестве антидота).  

 
57. Амоксициллин и Клавулановая кислота (Amoxycillinum, Acidum clavulanicum, 

Амоксиклав, таблетки покрытые пленочной оболочкой) 
ГРЛС [500+125 мг, № 15, антибиотик-пенициллин полусинтетический и бета-лактамаз 

ингибитор, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Amoxycillini 0,5 
  Acidi clavulanici 0,125 
  Da tales doses numero 15 in tabulettis.  
  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке 3 раза в день (при бронхите).  
 
58. Меропенем (Meropenum, Меронем, порошок для приготовления раствора для 

внутривенного введения) 
ГРЛС [1 г, 1 г – флаконы, №10, антибиотик-карбапенем, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Meropeni 1,0 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Вводить внутривенно по 1 г в течение 3 часов непрерывной инфузии, 3 

раза в сутки (при тяжелом перитоните, сепсисе). Предварительно содержимое флакона 
развести 0,9%-ным раствором хлорида натрия до 20 мл.  

 
59. Цефоперазон и Сульбактам (Cefoperazonum и Sulbactamum, Сульцеф, порошок для 

приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного введения) 
ГРЛС [1000 мг и 1000 мг, флаконы, антибиотик-цефалоспорин и бета-лактамаз 

ингибитор, № 107-1/y] 
Rp.:  Cefoperazoni 1,0 
  Sulbactami 1,0 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Вводить внутривенно по 2 г каждые 12 часов (при тяжелой пневмонии, 

сепсисе). Предварительно содержимое флакона развести 0,9%-ным раствором хлорида 
натрия до 10 мл.  
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60. Цефтазидим и Авибактам (Ceftazidimum и avibactamum, Завицефта, порошок для 
приготовления концентрата для приготовления раствора для инфузий) 

ГРЛС [2000 мг+500 мг, флаконы № 10, антибиотик-цефалоспорин и бета-лактамаз 
ингибитор, № 107-1/y] 

 
Rp.:  Ceftazidimi 2,0 
  Avibactami 0,5 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Вводить внутривенно медленно по 2,5 г (2,0 г Цефтазидима) в течение 

120 минут каждые 8 часов, предварительно содержимое флакона растворить в 0,9%-ном 
растворе натрия хлорида (при тяжелом септическом шоке, плевропневмонии).  

 
61. Цефепим (Cefepimum, Максипим, порошок для приготовления раствора для 

внутривенного и внутримышечного введения) 
ГРЛС [1000 мг, флаконы, антибиотик-цефалоспорин, № 107-1/y] 
Rp.:  Cefepimi 1,0 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Вводить внутривенно по 1,0 г каждые 12 часов, предварительно 

растворив в 0,9%-ном растворе натрия хлорида в 10 мл (при тяжелой флегмоне 
забрюшинного пространства).  

 
62. Азитромицин (Azithromycinum, Сумамед, таблетки покрытые оболочкой) 
ГРЛС [500 мг, № 3, антибиотик-азалид, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Azithromycini 0,5 
  Da tales doses numero 3 in tabulettis obductis.  
  Signa. Принимать внутрь по 500 мг 1 раз в сутки за 1 час до еды (при 

фарингите).  
 
63. Эритромицин (Erythromycinum, Эритромицин, мазь глазная) 
ГРЛС [10 тыс.ЕД/г, 10 г – тубы, антибиотик-макролид, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Unguenti Erythromycini 10 (a 10 000 ЕД – 1,0) 
  Da tales doses numero 20.  
  Signa. Закладывать полоску мази длиной 0,5-1 см за нижнее веко 3 раза в день 

(при конъюнктевите).  
 
64. Линезолид (Linezolidum, Зивокс, раствор для инфузий) 
ГРЛС [2 мг/мл, 100 мл, № 10, антибиотик-оксазолидинон, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Solutionis Linezolidi 0,2 – 100 ml 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Вводить внутривенно по 600 мг в течение 30 минут каждые 12 часов 

(при госпитальной пневмонии, вызванной MRSA).  
 
65. Ванкомицин (Vancomycinum, Эдицин, лиофилизат для приготовления раствора для 

инфузий) 
ГРЛС [1 г, флаконы, антибиотик-гликопептид, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Vancomycini 1,0 
  Da tales doses numero 10.  
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  Signa. Принимать внутрь по 0,5 г 4 раза в день, предварительно лиофилизат 
развести в 30 мл воды (для лечения псевдомембранозного колита, вызванного Clostridium 
difficile).  

 
66. Цефтаролина фосамил (Ceftarolinum fosamili, Зинфоро, порошок для 

приготовления концентрата для приготовления раствора для инфузий) 
ГРЛС [600 мг, флаконы, антибиотик-цефалоспорин, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Ceftarolini fosamili 0,6 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Вводить внутривенно по 600 мг в течение 60 минут каждые 12 часов, 

предварительно растворив порошок в 20 мл воды для инъекций (при тяжелой внебольничной 
пневмонии, вызванной MRSA). 

 
67. Вориконазол (Voriconazolum, Вориконазол Сандоз, лиофилизат для приготовления 

концентрата для приготовления раствора для инфузий) 
ГРЛС [200 мг, флаконы, противогрибковое средство, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Voriconazoli 0,2 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Водить внутривенно, в первые сутки по 6 мг на 1 кг массы тела в 

течение 3 часов каждые 12 часов, во вторые и последующие сутки по 4 мг на 1 кг массы тела 
в течение 3 часов каждые 12 часов. Предварительно растворить в 20 мл воде для инъекций 
(при системном кандидозе: кандидемия без нейтропении).  

 
68. Левофлоксацин (Levofloxacinum, Левофлоксацин, раствор для инфузий) 
ГРЛС [5 мг/мл, 100 мл – бутылки, противомикробное средство – фторхинолон, № 107-

1/y] 
 
Rp.:  Solutionis Levofloxacini 0,5 – 100 ml 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Вводить внутривенно, капельно по 500 мг каждые 12 часов (при 

внебольничной пневмонии). 
 
69. Амфотерицин B [липосомальный] (Amphotericinum B [liposomalum], Амбизом, 

порошок для приготовления концентрата для приготовления дисперсии для инфузий) 
ГРЛС [50 мг, флаконы, №10, противогрибковое средство, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Amphotericini B [liposomali] 0,05 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Вводить внутривенно по 1 мг 1 кг массы тела в течении 60 минут один 

раз в сутки. Предварительно растворить в 20 мл воде для инъекций (для лечения системного 
микоза). 

 
70. Каспофунгин (Caspofunginum, Кансидас, лиофилизат для приготовления раствора 

для инфузий) 
ГРЛС [50 мг, флаконы, противогрибковое средство, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Caspofungini 0,05 
  Da tales doses numero 10.  
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  Signa. Вводить внутривенно по 70 мг в первый день и по 50 мг в последующие, 
один раз в сутки. Предварительно растворить в 20 мл воде для инъекций (для лечения 
системного микоза). 

 
 
71. Валацикловир (Valacyclovirum, Валацитек, таблетки, покрытые пленочной 

оболочкой) 
ГРЛС [500 мг, №10, противовирусное средство, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Valacycloviri 0,5 
  Da tales doses numero 15 in tabulettis obductis.  
  Signa. Принимать внутрь по 2 таблетке (1000 мг) 3 раза в день (при 

опоясывающем герпесе).  
 
72. Осельтамивир (Oseltamyvirum, Тамифлю, капсулы) 
ГРЛС [30 мг, №10, противовирусное средство, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Oseltamyviri 0,03 
  Da tales doses numero 10 in capsulis.  
  Signa. Принимать внутрь по 2,5 таблетке (75 мг) 2 раза в день (при «свином 

гриппе» H1N1).  
 
73. Преднизолон (Prednisolonum, Преднизолон, раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения) 
ГРЛС [30 мг/мл, 1 мл - ампулы , № 10, глюкокортикостероид, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Solutionis Prednisoloni 0,03 – 1,0 ml 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Вводить внутривенно болюсом по 4 мл (120 мг) 4 раза в сутки (при 

астматическом статусе).  
 
74. Десмопрессин (Desmopressinum, Натива, таблетки) 
ГРЛС [0.1 мг, №30, средство для лечения несахарного диабета, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Tabulettas Desmopressini 0,1 
  Da tales doses numero 30.  
  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке 1 раз в сутки (при несахарном диабете 

центрального генеза).  
 
75. Латанопрост (Latanoprostum, Трилактан, капли глазные) 
ГРЛС [0.005%, 2,5 мл - флакон-капельницы, противоглаукомное средство - 

простагландина F2-альфа аналог синтетический, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Solutionis Latanoprosti 0,005% - 2,5 ml 
  Da. Signa. Закапывать по 1 капле 1 раз в день в пораженный глаз (при 

открытоугольной глаукоме).  
 
76. Варфарин (Warfarinum, Варфарин, таблетки) 
[2,5 мг, № 10, антикоагулянтное средство непрямого действия, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Tabulettas Warfarini 0,0025 
  Da tales doses numero 10.  
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  Signa. Принимать внутрь по 1 таблетке 1 раз в день, контроль МНО 1 раз в 
месяц (профилактика тромбозов глубоких вен и эмболии легочной артерии).  

 
77. Надропарин кальция (Nadroparinum calcium, Фраксипарин, раствор для 

подкожного введения) 
[9500 анти-Xa МЕ/мл, 0,300 мл – шприцы, № 10, антикоагулянтное средство прямого 

действия, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Solutionis Nadroparini calcii 0,3 ml (a 9500 анти-Xa МЕ – 1 ml) 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Вводить подкожно по 0,3 мл (2850 анти-Xa МЕ) 1 раз в день 

(профилактика тромбозов глубоких вен и эмболии легочной артерии после абдоминальной 
операции).  

 
78. Бивалирудин (Bivalirudinum, Ангиокс, лиофилизат для приготовления раствора для 

внутривенного введения) 
ГРЛС [250 мг, №10, тромбина ингибитор прямой, № 107-1/y] 
 
Rp.:  Bivalirudini 0,25 
  Da tales doses numero 10.  
  Signa. Вводит внутривенно болюсом 0,1 мг на 1 кг массы тела с последующей 

немедленной инфузией препарата в дозе 0,25 мг на 1 кг массы тела в час не более 72 часов, 
предварительно лиофилизат растворить в 10 мл воды для инъекций (при инфаркте миокарда 
без повышения ST-сегмента). 


